
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO VIABILITA' 

Determinazione N. 663 / 2020
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE, A FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO COSTITUENDA 
ATI TRA: I.C.S. S.R.L. C.F. 01845770286 (MANDATARIA) - BRUSSI COSTRUZIONI 
S.R.L. C.F. 00190560268 (MANDANTE) - CARMETAL S.R.L. C.F. 01107790261 
(MANDANTE) DELL'APPALTO DEI LAVORI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE PATRIMONIO PONTI LUNGO LA S.P. 12 
"CASELLO 9 - PIOVE DI SACCO" ID MANUFATTO 070 - PONTE SUL FIUME BRENTA 
A SANDON IN COMUNE DI FOSSÒ", PER UN CORRISPETTIVO DI 866.862,90 EURO 
CUP: B95F18002680001 CIG: 8183389A3A

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al  comma 16,  stabilisce che le città  metropolitane,  subentrando alle province omonime,  ne 

esercitano le funzioni;

i. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 

7  aprile  2014,  n.  56,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’ente,  ivi 

comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

ii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 

compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs 18 agosto 2000, n.  

267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” (di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e  

le responsabilità dei dirigenti;

i. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 

dei  sindaci  n.  1  del  20 gennaio 2016,  in  particolare l’art.  28 che disciplina  le  modalità  di 

esercizio delle competenze dirigenziali;

ii. il  nuovo regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi,  approvato con decreto del 

Sindaco metropolitano n. 1 del 03/01/2019, con efficacia dal 29/01/2019, in particolare l’art. 12 

“Conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali” che individua il ruolo e le funzioni dei 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 18/03/2020 11:20:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 663 del 11/03/2020
Prot.: 2020 / 15730 del 19/03/2020



dirigenti  e  l’art.  13,  comma  1,  punto  a  lett.  a4,  che  tra  i  compiti  del  dirigente  indica  “ 

impegnano le spese ed accertano le entrate riferite alle strutture cui sono preposti;

iii. il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  33  del  29.03.2019,  relativo  al  conferimento  degli 

incarichi di direzione della macrostruttura della Città metropolitana di Venezia ed in particolare 

all’area Lavori pubblici viabilità;

considerato che:

i. con  deliberazione  n.  24  del  23/12/2019  il  Consiglio  metropolitano  ha  approvato,  in  via 

definitiva, il documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli anni 

2020-2022;

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 7 del 30/01/2020 - immediatamente eseguibile – è 

stato  approvato  il  PEG -  Piano esecutivo di  gestione 2020-2022,  il  Piano dettagliato  degli 

obiettivi  2020-2022  ed  il  piano  della  performance  2020-2022  nel  quale  è  previsto  per  il 

Servizio  Viabilità,  tra  gli  altri,  l’obiettivo  gestionale  n.  OG0260  “Attuazione  delle  opere 

pubbliche”; 

premesso che  con determinazioni dirigenziali n. 63 del 21.01.2020 e n. 221 del 24.01.2020 si è 

stabilito di:

i. prendere atto che la procedura negoziata, avviata con determinazione n. 3267 del 08/11/2019 e 

successiva integrazione n. 3542 del 06/12/2019, è andata deserta, giusto verbale di gara del 

08/01/2020;

ii. riavviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

iii. aggiudicare i predetti interventi attraverso il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera c - bis) del D.Lgs. 50/2016, tra almeno 15 operatori economici individuati 

dalla stazione appaltante, attingendo fra le imprese iscritte all’elenco di operatori economici 

istituito dalla Città Metropolitana di Venezia, 

iv. procedere all’ aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta a 

prezzi unitari, con il meccanismo dell’esclusione automatica di cui all’articolo 97, comma 8 del 

D.Lgs 50/2016 e s. m. i.;

dato atto che:

i. per la suddetta procedura le lavorazioni sono ricondotte, ai sensi del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207, alle seguenti categorie:

Categoria 

dei lavori 

D.P.R. 

207/2010

Qualificazione 

obbligatoria 

(si/no)

Importo 

lavori 

compresi 

gli oneri 

per la 

sicurezza 

Classifica
Prevalente/ 

scorporabile/sios

% su 

importo 

totale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 18/03/2020 11:20:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 663 del 11/03/2020
Prot.: 2020 / 15730 del 19/03/2020

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2010_0207.htm


OG3 SI

€ 

438.856,77

II^

Prevalente/subappaltabile 

nella misura massima del 

40% dell’importo del 

contratto 44,215%

OS7 NO

€ 

156.200,39

I^

Scorporabile >10% e 

subappaltabile nella misura 

massima

del 100% nel rispetto del 

40% dell’importo del 

contratto 15,737%

OS11 SI

€ 

105.232,92

I^ o requisiti di 

cui all'art. 90 

D.P.R. 207/2010

Scorporabile/SIOS>10% e 

subappaltabile nella misura 

del 30% dell’importo di 

detta categoria 10,602%

OS12-A SI € 32.648,90

I^ o requisiti di 

cui all'art. 90 

D.P.R. 207/2010

SIOS<10% e subappaltabile 

nella misura del 100% nel 

rispetto del 40% 

dell’importo del contratto 3,289%

OS18-A SI

€ 

259.605,27

I^

Scorporabile/SIOS>10% e 

subappaltabile nella misura 

del 30% dell’importo di 

detta categoria 26,156%

visto che il giorno 29.01.2020 sono stati invitati a mezzo pec, i seguenti venti operatori economici, 

sorteggiati all’interno dell’elenco istituito dalla Città Metropolitana:

1. IMPRESA  EDILE  ABBADESSE  S.R.L.  di  CAMISANO  VICENTINO  (VI)  C.F.: 

01469430241, prot. n. 5008;

2. LOCAPAL S.R.L. di LUGHETTO DI CAMPAGNA LUPIA (VE) C.F.: 01594520270, prot. n. 

5013;

3. COSTRUZIONI  TOMASELLA S.N.C.  di  CESSALTO (TV)  C.F.:  02238450262,  prot.  n. 

5015;

4. B&B DI BALLAN & C. S.R.L. di  CAMPODARSEGO (PD) C.F.:  01474290283, prot. n. 

5020;

5. SECIS S.R.L. di MARCON (VE) C.F.: 00216690933, prot. n. 5023;

6. A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. di VILLORBA (TV) C.F.: 04470730260, prot. n. 

5025;

7. GRANDI OPERE S.R.L. di BORGORICCO (PD) C.F.: 04398530263, prot. n. 5029;

8. GAMA CASTELLI S.P.A.  di  FORNACE ZARATTINI (RA) C.F.:  01282860392,  prot.  n. 

5031;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 18/03/2020 11:20:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 663 del 11/03/2020
Prot.: 2020 / 15730 del 19/03/2020



9. ADRIASTRADE S.R.L. di MONFALCONE (GO) C.F.: 00434220315, prot. n. 5035;

10. CLEA  SC  -  IMPRESA COOPERATIVA  di  CAMPOLONGO  MAGGIORE  (VE)  C.F.: 

00166600270, prot. n. 5040;

11. PATTARO S.R.L. di TREBASELEGHE (PD) C.F.: 02676730282, prot. n. 5048;

12. BELLOMO COSTRUZIONI  S.R.L.  di  CORDOVADO  (PN)  C.F.:  00232010934,  prot.  n. 

5050; 

13. I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE di LIMENA (PD) C.F.: 01845770286, 

prot. n. 5056;

14. VIEDITALIA S.R.L. di MIRANO (VE) C.F.: 02651120301, prot. n. 5057;

15. ERREGI S.R.L. di SAN MARTINO DI LUPARI (PD) C.F.: 04251140283, prot. n. 5064;

16. COSTRUZIONI  BORDIGNON  S.R.L.  di  VOLPAGO  DEL  MONTELLO  (TV)  C.F.: 

03344050269, prot. n. 5067;

17. COSTRUZIONI MANUTENZIONI E SERVIZI S.R.L. Socio Unico C.F.: 04176180273, 

prot. n. 5074;

18. MM S.R.L.  IMPRESA GENERALE DI COSTRUZIONI di  CITTÀ DELLA PIEVE (PG) 

C.F.: 02268570542, prot. n. 5076;

19. COSTRUZIONI GENERALI POSTUMIA S.R.L di CASTELFRANCO VENETO (TV) C.F.: 

02103180267, prot. n. 5080;

20. ASFALTI PIOVESE S.R.L. di SUSEGANA (TV) C.F.: 00118750280, prot. n. 5087.

richiamate le risultanze di gara, come rilevabile dai verbali prot. 11470 del 13.02.2020 e prot. 11474 

del 26.02.2020, disponibili nella sezione dedicata del profilo dell’Ente:

Operatore economico
Dimensione

aziendale

Importo 

complessi

vo offerto

ribasso 

percentu

ale 

offerto 

%

costi 

interni 

per la 

sicurezza

€

costi della 

manodop

era 

€

Art. 95, comma 10 del 

D.Lgs 50/2016

1. Costituenda A.T.I. tra:

I.C.S. S.r.l. (mandataria)

BRUSSI COSTRUZIONI 

S.r.l. (mandante)

CARMETAL S.r.l. 

(mandante)

Piccola 

impresa

Media impresa

Micro impresa

783.707,5

0
13,820 3.136,00

226.603,9

1

2. Costituenda A.T.I. tra.

ERREGI S.r.l. Piccola 

870.758,0

0

4,248 24.500,00 226.603,9

1

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 18/03/2020 11:20:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 663 del 11/03/2020
Prot.: 2020 / 15730 del 19/03/2020



(mandataria)

CELEGATO S.r.l. 

(mandante)

RUFFATO MARIO S.r.l. 

(mandante)

impresa

Piccola 

impresa

Piccola 

impresa

dato atto  che  l’operatore  economico costituenda A.T.I.  tra:  I.C.S.  S.r.l.  (mandataria) /  BRUSSI 

COSTRUZIONI S.r.l. (mandante) / CARMETAL S.r.l. (mandante) è risultato miglior offerente da 

proporre per l’aggiudicazione, con l’ importo complessivo di € 783.707,50 corrispondente al ribasso 

arrotondato del 13,820 %;

visto che il termine per il procedimento di aggiudicazione è fissato dall’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 in 30 giorni a decorrere dal ricevimento della  proposta  di aggiudicazione da parte del 

competente ufficio;

considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella  

materia e sono pertanto regolari;

dato atto che:

i. sotto la propria responsabilità, il suddetto operatore economico ha dichiarato, ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

risulta altresì in possesso delle seguenti attestazioni di qualificazione alla esecuzione di lavori 

pubblici:

- I.C.S. S.r.l.  attestazione n. 21266/16/00, emessa da ESNA SOA, in corso di validità;

- BRUSSI COSTRUZIONI S.r.l.  attestazione n. 20997/16/00 emessa da ESNA SOA in corso 

di validità;

- CARMETAL S.r.l. attestazione n. 48750/10/00 emessa da CQOP SOA in corso di validità;

ii. si è concluso con esito positivo l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 del 

D. Lgs. 50/2016 tramite sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli enti certificanti, 

nei confronti dell’operatore economico costituenda A.T.I. tra: I.C.S. S.r.l. (mandataria) / 

BRUSSI COSTRUZIONI S.r.l. (mandante) / CARMETAL S.r.l. (mandante), come risulta dalla 

comunicazione dall’Area Gare e contratti del 05.03.2020, prot. n. 2020/13238;

iii. il responsabile del procedimento è l’ing. Simone Agrondi, dirigente del Servizio Viabilità e il 

direttore dei lavori è l’ing. Rossella Guerrato, dipendente presso il medesimo servizio;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 18/03/2020 11:20:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 663 del 11/03/2020
Prot.: 2020 / 15730 del 19/03/2020



iv. a seguito del ribasso offerto e con riferimento a quanto sopra indicato, il quadro economico 

generale di spesa dell’opera, approvato con decreto del Sindaco metropolitano n. 89 del 

05/11/2019, risulta modificato come di seguito:

visti:

i. gli articoli 182 e seguenti del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

ii. il nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 

18 del 24 settembre 2019;

dato atto che l’importo complessivo dell’intervento in oggetto pari  ad Euro 1.330.000,00, trova 

pertanto copertura finanziaria alla voce di bilancio 2100502212114210/1, e più specificatamente:

 Euro 1.210.903,99 al capitolo 2100502212114210/1 impegno 2020/548/112;

 Euro 84.131,48 al capitolo 2100502212114210/1, impegno 2020/549/113;

 Euro 19.850,89 al capitolo 2100502212114210/1, impegno 2020/550/114;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 18/03/2020 11:20:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 663 del 11/03/2020
Prot.: 2020 / 15730 del 19/03/2020



 Euro  15.113,64  già  impegnati  a  favore  del  professionista  Ing.  Giovanni  Cancian  con 

impegno 2019/890 e già liquidati;

ritenuto di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale di gara  sopra 

richiamato;

D E T E R M I N A

1. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale del 26.02.2020 prot. 11474, agli 

atti  del fascicolo relativo ai lavori  di  “risanamento conservativo e consolidamento strutturale 

patrimonio ponti lungo la S.P. 12 “Casello 9 – Piove di Sacco” ID manufatto 070 - ponte sul  

fiume Brenta a Sandon in Comune di Fossò” CIG: 8183389A3A. 

2. di  aggiudicare  l’appalto  relativo  ai  lavori  di  “risanamento  conservativo  e  consolidamento 

strutturale patrimonio ponti lungo la S.P. 12 “Casello 9 – Piove di Sacco” ID manufatto 070 - 

ponte sul fiume Brenta a Sandon in Comune di Fossò” CIG: 8183389A3A alla costituenda A.T.I. 

tra: I.C.S. S.r.l. C.F. 01845770286 (mandataria) con sede legale in via L. Pierobon, 5/7 – 35010 

Limena (PD) / BRUSSI COSTRUZIONI S.r.l. (mandante) C.F. 00190560268 con sede legale in 

via Foscarini, 2/a – 31040 Nervesa della Battaglia (TV) / CARMETAL S.r.l. (mandante) C.F. 

01107790261 con sede legale in via S. Michele , 6/B – 31020 S. Pietro di Feletto (TV), che ha 

offerto l’importo complessivo di € 783.707,50 corrispondente al ribasso arrotondato del 13,820 

%, a cui aggiungere Euro 83.155,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per 

complessivi Euro 866.862,90;

3. di dichiarare, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’efficacia della presente 

aggiudicazione, a seguito della verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti di carattere 

generale  nei  confronti  della  costituenda  A.T.I.  tra:  I.C.S.  S.r.l.  (mandataria) /  BRUSSI 

COSTRUZIONI  S.r.l.  (mandante)/  CARMETAL  S.r.l.  (mandante),  come  risulta  dalla 

comunicazione dall’Area Gare e contratti del 05.03.2020, prot. n. 2020/13238;

4. di  subimpegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  1.057.572,74 IVA 22%  inclusa,  al  capitolo 

2100502212114210/1 impegno 2020/548/112;

5. di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50, mediante atto pubblico ed in modalità elettronica, secondo le norme vigenti della Città 

metropolitana di Venezia;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 18/03/2020 11:20:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 663 del 11/03/2020
Prot.: 2020 / 15730 del 19/03/2020



6. di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, in 

conformità all’allegato XIV, Parte I, lettera D (avviso relativo agli appalti aggiudicati) del D.Lgs. 

n. 50/2016, secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del medesimo decreto; 

7. di approvare il quadro economico generalo di spesa dell’intervento di cui sopra modificato a 

seguito del presente provvedimento, secondo lo schema riportato in narrativa.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SIMONE AGRONDI il 18/03/2020 11:20:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA DIRIGENZIALE CON RILEVANZA CONTABILE: 2020 / 663 del 11/03/2020
Prot.: 2020 / 15730 del 19/03/2020


